
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  4
Destino: Santarém-Pa.
Período: 11 a 16/12/2008.
Objetivo: Participar da Oficina sobre a Cadeia Produtiva do 
Pescado
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA - PORTARIAS
PORTARIA Nº 3406/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/08-CMRC, 
de iniciativada Exmª Srª Desª. Maria Rita Xavier Lima, 
protocolizado sob o nº 34805/2008,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
para, como representantes do Ministério Público, atuarem nos 
trabalhos da Semana Nacional de Mobilização pelo Registro 
Civil:

PROMOTOR DATA

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
17.11.2008

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS

IVELISE PINHEIRO PINTO
18.11.2008

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA

19.11.2008
IONÁ SILVA DE SOUSA

MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY
20.11.2008

JOSÉ ROBERTO COIMBRA

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
21.11.2008

LÚCIA ROSA DA SILVA BUENO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
18 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça,em exercício
Obs: Republicada por incorreções no DOE de 01.12.2008.

PORTARIA Nº 3532/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA para 
substituir o Coronel MOISÉS CARDOSO LEITÃO na função de 
membro da equipe de apoio no Pregão 034/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 28 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3555/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a partir de 02.12.2008, a Promotora de Justiça 
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN da função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudeste II, para a qual 
foi designada através da Portaria no 1528/2007-MP/PGJ, de 
29.05.2007.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3.556/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR, a partir de 02.12.2008, até ulterior deliberação, 
o Promotor de Justiça de 1ª Entrância LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3577/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-MP/
SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

NOME CARGO

ANA CLÁUDIA DE NAZARÉ BARATA 
AARÃO

OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES 
JÚNIOR

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR TÉCNICO - CONTADOR

RENATA MAIA ISOPPO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 03 
de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3578/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 
de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo, admitidos neste Órgão 
Ministerial através do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

ANA CLÁUDIA DE NAZARÉ BARATA 
AARÃO AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO – CONTADOR

RENATA MAIA ISOPPO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 033/2008-MP/PA
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Data da Abertura: 16/12/2008 Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 

Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h mediante a 
apresentação de disquete ou similar.
Fonte de Recurso: 06
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 069/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº. 
003/2008-MP/PA (Art. 25, I da Lei 8.666/93).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa Mobran Indústria Comércio e Representações de 
Móveis Ltda.
Objeto: Compra venda, assistência técnica e manutenção 
corretiva decorrente da garantia.
Vigência: 28/11/2008 a 27/12/2013.
Valor: R$ 111.988,35, (Cento e onze mil, novecentos e oitenta 
e oito reais e trinta e cinco centavos) global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 27/11/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Av. Dom Pedro I, nº. 2774, Bairro 
Planalto, Belo Horizonte - MG.

ERRATA DE “AVISO DE LICITAÇÃO – RESULTADO”
Nº da Tomada de Preços: 004/2008-MP/PA
Objeto: Serviço de manutenção e desenvolvimento de software.
Onde se Lê: Belém, 07 de outubro de 2008.
Leia-se: Belém, 26 de novembro de 2008.
Ordenador Responsável: Dr. Francisco Barbosa de Oliveira.

PORTARIA Nº V/2008-MP/1ª PJ/DC/PP
A 1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preparatório, que se encontra à disposição à Rua 
Ângelo Custódio, nº 36, entre Joaquim Távora e João Diogo, 
Bairro da Cidade Velha, Belém/PA.
Procedimento Administrativo Preparatório nº 189/2008-MP/PJ/
DC/PP
INSTAURANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas nos arts. 37, 127 e 129, 
incisos II, III da Constituição Federal c/c art. 25, IV, alínea “b” 
da lei 8.625/93 e art. 6º, 8º, §1º e §2º da Lei 7.347/85.
INVESTIGADO: Estado do Pará e o Município de Belém.
OBJETO DA INVESTIGAÇÃO: Considerando o advento do Plano 
Nacional do Desenvolvimento da Educação, a necessidade de 
dar eficácia às suas diretrizes, os fatos que se tornaram públicos 
em relação ao déficit de estrutura do Estado quanto às vagas 
para o ensino público em diversos níveis, a infra-estrutura dos 
aparelhos públicos de ensino (escolas) e a inobservância pelo 
Estado do Pará e Município de Belém dos direitos fundamentais 
próprios à educação.
Belém/PA, 10 de novembro de 2008.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA – Promotora de Justiça

PORTARIA Nº IV/2008-MP/1ª PJ/DC/PP
A 1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preparatório, que se encontra à disposição à Rua 
Ângelo Custódio, nº 36, entre Joaquim Távora e João Diogo, 
Bairro da Cidade Velha, Belém/PA.
Procedimento Administrativo Preparatório nº 173/2008-MP/PJ/
DC/PP
INSTAURANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas nos arts. 37, 127 e 129, 
incisos II, III da Constituição Federal c/c art. 25, IV, alínea “b” 
da lei 8.625/93 e art. 6º, 8º, §1º e §2º da Lei 7.347/85.
INVESTIGADO: Polícia Militar do Estado do Pará.
OBJETO DA INVESTIGAÇÃO: Apurar possível omissão no 
cumprimento do dever de boa administração resultando no 
sucateamento dos instrumentos que compõem a Banda de 
Música da Polícia Militar do Estado do Pará, assim como, a 
inobservância de disposições previstas na Lei 5.251/85 - 
Estatuto dos Policiais Militares da PM/PA - quanto ao acesso na 
hierarquia Policial Militar.
Belém/PA, 22 de outubro de 2008.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA – Promotora de Justiça

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 25ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 10 de 
dezembro de 2008 às 10h, no Plenário Octávio Proença de 
Moraes do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1.   Julgamento do certame de PROMOÇÃO à 3ª entrância para 
o cargo de 1º Promotor de Justiça de Icoaraci, pelo critério 


